
 

 1

  
 

 

江苏艾科维科技股份有限公司 

9500 吨/年肟系列高端精细化工产品技

改项目 
 
 

环境影响报告书 

（报批稿） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项目建设单位：江苏艾科维科技股份有限公司 
编制单位：南京国环科技股份有限公司 

二〇二四年十月八日 



 

 I



江苏艾科维科技股份有限公司 9500 吨/年肟系列高端精细化工产品技改项目环境影响报告书              

1 前言 

 
 

I 

目录 
1 前言 ............................................................................................................................... 1 
[...]
工、安道麦安邦、实联化工等 7 家企业自备地表水取水口取水量削减 50%。 

为保证供水安全可靠，规划区内采用环状给水管网。 

规划生活给水管网管径为 DN200-DN600mm，工业给水管网管径为 DN200-

DN400mm，采用 HDPE 给水专用管或球墨铸铁管。 

（2）给水工程现状 

主要来自井源水务，水源取自洪泽湖周桥干渠水源地，规划供水规模 12 万立方米

/日，现供水量为 10 万立方米/日。 

淮安市洪泽区农村供水有限公司盐化工供水站取水口位于苏北灌溉总渠右岸薛桥

洞，取水量为 2971 立方米/日，主要供新东风、恒安化工、国瑞化工、洪阳化工工业

用水。除区域集中供水外，园区内尚有 7 家地表水取水口及 2 家地下水取水口。 

2.4.1.5.2 排水工程 

（1）雨水工程规划 

排水制度为雨污分流、清污分流制，对企业雨水排口进行在线水量、水质监测，

达标雨水接入园区雨水管网，分散、就近排入河道。结合新建及改造道路，完善雨水

管网建设，新建道路要求结合道路断面形式以及道路沿线绿地的布局情况，全面落实

海绵城市建设要求。现状保留道路可进行人行道透水铺装以及生态树池改造，结合两

侧绿带建设“海绵体”。 

入园企业雨水管控要求： 

①严格按照法律法规、环评批复、园区管理条例等要求来收集和排放雨水。 

②企业须对初期雨水作为污水进行收集处理，后期雨水经在线监测装置检测达标

后，方可接入园区雨水管网，就近排入河道。企业雨水排口均需经环境主管部门批

准，并按要求设置排口标志。企业雨水接入园区雨水管网处安装在线监测、视频监控

和泵阀联动装置，企业自行监测达标后向第三方提出申请，第三方核实在线数据后远

程开启泵阀联动装置。 

③企业应按照2月不少于1次的频次，对厂区内雨水管网、雨水排口、初期雨水收

集池进行清理，在阀门前需安装杂物过滤网。清理过程中产生的废水应回收至初期雨

水收集池中。企业必须确保在线监测和视频监控设施正常运行。建立维护保养记录台

账，对在线监测设备进行日常维护，保障在线监测数据的真实性和完整性。 

④企业需建设应急事故池和雨水闸控。当企业内部发生突发环境事故时，企业首

先使用应急事故池收集事故废水，若事故废水进入企业雨水管网，通过雨水闸控截



江苏艾科维科技股份有限公司 9500 吨/年肟系列高端精细化工产品技改项目环境影响报告书     

2 总论 

91 
 

留，防止事故废水进入园区雨水管网。 

⑤园区雨水管渠系统排口处建有应急闸控，当企业发生水污染事故或园区道路发

生安全事故导致废水进入园区雨水管网时，关闭应急闸控将事故废水截留在应急事故

池和雨水管网内。 

（2）污水工程规划 

1）排水体系 

现状和规划排水体制均为雨污分流制，园区现状化工企业污水“一企一管、明管输

送”已全部建成。园区污水集中处理率达到100%。 

2、污水处理 

现状同方水务为园区配套工业污水厂，规划期逐步扩大处理规模并实施提标改

造。现状工业废水处理能力2.0万t/d，规划近期2027年提升至3.0万t/d，远期2035年提

升至4.0万t/d。 

根据《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中收集

处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号），“到2025年省级以上工业园区等有条

件的园区实现工业废水与生活污水分类收集、分质处理”。规划2025年底前，同方水务

建成独立的生活污水处理装置，拟采用“圆盘固液分离器+A/O接触氧化+混凝沉淀+紫

外消毒”处理工艺，处理能力600吨/天。 

规划期，通过逐步提升园区中水回用率，确保污水排放量不突破2.0万吨/天。 

3）排放标准 

同方水务现状尾水主要污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准，其他因子执行江苏省《化学工业水污染物排放标

准》（DB32/939-2020）标准，尾水排入清安河，最终汇入淮河入海水道南泓。江苏省

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）2023年2月28日实施，现有城

镇污水处理厂自文件实施之日起3年后执行。规划2025年底前，同方水务实施提标改

造，尾水主要污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C

标准，其他因子执行江苏省《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）标准。 

4）尾水湿地建设 

规划近期2027年底前，依据《江苏省生态安全缓冲区建设管理办法（试行）》，

园区拟投资6500万元在同方水务厂区四周建设人工湿地1座，对同方水务尾水进行处

理。人工湿地进水规模为20000m3/d，拟采用“景观生态塘+生态沟渠+垂直潜流湿地”工



江苏艾科维科技股份有限公司 9500 吨/年肟系列高端精细化工产品技改项目环境影响报告书     

2 总论 

92 
 

艺，确保同方水务尾水稳定达标排放。 

5）污水管网及泵站 

园区化工企业污水“一企一管、明管输送”全覆盖，各企业污水经预处理达接管标

准后，通过“一企一管、明管输送”至同方水务。 

规划“一企一管、明管输送”系统采用“限时排水+合流输送+集中控制”模式，即企

业设置排水池，达标尾水由泵压力输送，每家企业单独设置一根压力管道，采用地上

明管敷设形式。每家企业单独设置一个集水监控池（室），废水通过管道输送至监控

池（室），设有专门的采样管道、污染物在线监控系统、电动阀门，并与环境主管部

门联网。监测达标废水由明管输送至园区主干管，接管同方水务。每家企业安排在特

定的时间段内排水，以降低企业同时排水对同方水务的冲击负荷。 

保留现状3处污水提升泵站，考虑园区近、远期建设，规划新增4处污水提升泵

站。 

（3）中水工程规划 

目前，同方水务已建3000t/d中水回用设施，规划近期2027年中水生产能力达到

1.06万t/d，园区中水回用率34.6%；远期2035年中水生产能力达到2.06万t/d，园区中水

回用率50.7%。在同方水务内配套建设中水处理设施，采用“超滤+反渗透”处理工艺，

出水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005），中水作为园区工

业水厂水源，供给工业企业生产用水。配套建设同方水务至园区工业水厂中水输送管

线，管径为DN400。 

根据同方水务已建3000t/d中水回用单元实际运行情况，“超滤+反渗透”中水生产工

艺对全离子截留率可维持在95%以上，对COD、总氰化物、硫化物、氟化物、全盐

量、总有机碳、可吸附有机卤素等特征因子均有较好的截留作用，能够保证产水水质

稳定达标。超滤工艺设计产水率≥90%，RO系统设计产水率≥60%，同方水务中水回用

单元污染物去除效率见表2.2-11。中水处理成本约5.1元/吨。中水回用成本核算见表

2.2-12。 

经调研，富强新材料生产、消防用水水质需符合《工业用水水质标准》

（ GB/T19923-2005 ）要求；实联化工生产用水水质要求为： pH7~9 、电导率

≤0.8ms/cm、氯离子≤250mg/L、氨氮≤1.5mg/L、浊度≤5NTU、余氯0.05-0.5mg/L；国信

二 燃 敞 开 式 循 环 冷 却 水 系 统 补 充 水 水 质 要 求 ： pH7~9 、 BOD5≤10mg/L 、

COD≤60mg/L、氯离子≤250mg/L、氨氮≤5mg/L、总磷≤1mg/L。综上，同方水务中水回



江苏艾科维科技股份有限公司 9500 吨/年肟系列高端精细化工产品技改项目环境影响报告书     

2 总论 

93 
 

用单元中水作为园区工业水厂水源，能够满足园区主要用水企业工业用水水质要求。 

（2）建设现状 

园区目前实行雨污分流。 

1）污水管网 

园区现有化工类企业废水“一企一管”收集管网已建成，基本覆盖已建企业区

域，所有管线均为明管输送，明管输送至3个泵站，（1#泵站现状1万m3/d、2#泵站

1.25万m3/d、3#泵站1万m3/d），经泵站检测达接管标准后，各企业废水再经“一企一

管”明管输送至同方水务。4家建材厂及码头生活废水由槽车定期托运至同方水务。园

区污水管网总长度为86km，管网率为3.5km/km2。 

2）雨水管网 

排水制度为雨污分流、清污分流制，对企业雨水排口进行在线水量、水质监测，

达标雨水接入园区雨水管网，分散、就近排入河道。 

②污水处理厂建设现状 

目前，淮安工业园区化工片区内企业废水依托淮安同方盐化工业污水处理有限公

司淮安盐化新材料产业园区污水处理厂接管处理。由于配套管网完备，现有工业废水

接管率为 100%。根据园区规划，项目所在地废水接入淮安同方盐化工业污水处理有限

公司集中处理。污水处理厂情况见表 2.4-4。 

表 2.4-4 区域污水处理厂建设现状情况 

项目 淮安同方盐化工业污水处理有限公司淮安盐化新材料产业园区污水处理厂 
现有规模 一期建设 2 万 m3/d 
规划总规模 4 万 m3/d 
建设地点 位于淮安市盐化新材料产业园区盐北大道 8 号 
服务范围 
（现状） 

（1）西至三斗河，北至苏北灌溉总渠，南至淮洪路，东至淮金线（含张码街道生

活废水）；（2）范集集镇的生活废水。 

处理工艺 

0.5 万 t/d：难处理废水（凯晨、联润、麦道、禾裕泰）采用分质预处理，“均质调

节+铁碳微电解+Fenton 氧化+絮凝沉淀”。 
2 万 t/d：（1.5 万 t/d，预处理+均质调节+高效沉淀）+（2 万 t/d，水解酸化+A/O

生化+二沉池+气浮池+颗粒活性炭吸附+过滤池+消毒）。 

项目名称 污水处理工程项目 污泥减量项目 提标改造（重新

报批）项目 技改工程 

环评批复 淮环表复〔2008〕44 号 淮环盐分表复

〔2017〕1 号 
淮环盐分发

〔2020〕20 号 

增加应急池、生化

池、二沉池、中水

回用单元登记表 

竣工环保验收 

废气废水 2018.6 自主验

收；固废噪声 2019.1 盐

化分局（淮环盐分验

（2019）号） 

2020.12 自主验收 免于验收 



江苏艾科维科技股份有限公司 9500 吨/年肟系列高端精细化工产品技改项目环境影响报告书     

2 总论 

94 
 

实际接管盐化

工园区企业水

量 

4004849.73t/a 
（其中化工片区废水 3783060.73t/a，区内水泥制品企业、码头及区外生活废水约

221789t/a） 

尾水去向 
（淮水排污口）字申（2008）第 02 号，2 万 m3/d 

清安河穿运涵洞上游 130 米，经入海水道南泓（淮安立交地涵下游河段）最终入

黄海。 

接管标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）中 B 级排放标准 

尾水执行标准 
排水浓度执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A
标准，其他因子出水浓度达江苏省《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-

2020）表 4 标准限值 
在线监测装置 COD、氨氮、总磷、总氮、pH、水量 
事故应急池 4642m3（L×B×H=33.9×24.9×5.5m） 

污泥处置 格栅渣、沉砂、水处理污泥委托徐州鸿誉环境科技有限公司处理，废包装材料、

布袋捕集粉尘、废酸、碱液委托淮安蓝天环保科技有限公司 
2.4.1.5.3 供热工程 

（1）规划情况 

园区实施集中供热，集中供热热源点为国信二燃、富强新材料、实联化工。供热

管道联通平台，实现“一网工程、多企供热、平台保障”。国信二燃供热能力420t/h；

富强新材料供热能力549.4t/h，其中外供能力274.7t/h；实联化工供热能力780t/h，其中

外供能力约100t/h。供热能力能够满足规划期园区用热需求。 

根据《淮安市区热电联产规划（2021-2025）》，淮安市工业园区化工片区目前有

江苏国信淮安第二燃气发电有限责任公司、江苏富强新材料有限公司热电厂2个公共热

电厂，还有1个自备热电厂——实联化工（江苏）有限公司热电厂。规划期区域主力热

源点为江苏国信淮安第二燃气发电有限责任公司和江苏富强新材料有限公司热电厂，

实联化工热电厂维持现状。 

园区现状供热干管建设已较为完善，规划应根据用热企业分布完善支管建设。供

热管道按支状布置，主干管设在热负荷集中区，分支管尽量靠近用户，力求达到最短

的管线和最经济的造价。供热管道敷设方式，应注意美观并与周边环境相协调。 

（2）建设现状 

1）国信二燃公司概况 

江苏国信淮安第二燃气发电有限责任公司于江苏省淮安市盐化工园区东南，厂区

占地面积116000平方米。国信二燃公司建设有2套475MW M701F4型燃气—蒸汽联合循

环热电联产机组。《国信淮安盐化工园区燃机热电联产项目环境影响报告书》于2013

年取得原江苏省环境保护厅批复（附件3-10，苏环审〔2013〕205号），该项目噪声、

固废处理设施于2018年7月通过原淮安市环境保护局验收（附件3-11，淮环验〔2018〕



江苏艾科维科技股份有限公司 9500 吨/年肟系列高端精细化工产品技改项目环境影响报告书     

2 总论 

95 
 

18号），废气、废水处理设施于2018年6月通过国信自主验收（附件3-11）。 

2套475MWM701F4型燃气—蒸汽联合循环热电联产机组，每台机组均配置了余热

锅炉及发电系统，包括了1台抽凝式汽轮机（额定功率156.32MW），1台发电机

165MW；1台燃气轮机，1台燃气轮机发电机（额定功率348.5MW），1台三压余热锅

炉。国信目前供热供电规模为：热力522.4万GJ/a（174.2万 t/a）、电力476600万

kW·h/a，供热范围覆盖淮安工业园区、淮安区建材产业园。 

2）实联化工（江苏）有限公司热电厂（下文简称“实联热电”） 

实联化工（江苏）有限公司热电厂于淮安盐化新材料产业园区实联大道8号，建设

有4台260t/h循环流化床燃煤锅炉，2台50MW背压式汽轮发电机组。《实联化工（江